4長薬発第1382号

令和 5年 3 月 23 日

地域薬剤師会長  様

同 薬局部会長  様

長野県薬剤師会

会長 日野 寛明

新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬（ゾコーバ錠 125mg）の

薬価収載に伴う医療機関及び薬局への配分等について（その２）

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、標記について、日本薬剤師会から別添のとおり通知がありました。

新型コロナウイルス感染症の経口抗ウイルス薬「エンシトレルビルフマル酸」（販売

名：ゾコーバ錠125mg）が薬価収載されたことに伴い、一般流通品の流通が3月31日から

開始されることとなりました。

これにより、現在行われている国購入品の薬局等への配分が今月をもって終了するこ

ととされました。(具体的なスケジュールは下表のとおり)

つきましては、貴会におかれましては、次の感染拡大に備えた地域の体制整備のため、

国購入品を活用できる対応薬局の新規登録の追加(管轄保健所経由で県庁薬事管理課

3/27(月)正午必着(正午をもって新規登録受付終了))と、国購入品の在庫（１対応薬局

当たり40人分）・発注（3月30日15時まで）について、至急対応を進めていただくとと

もに、貴会(部会)会員へ積極的な取組を行っていただくようご周知の程、よろしくお願

いいたします。

なお、別添厚労省通知「記４」、「別添４」にもあるとおり、本剤の国購入品と一般

流通品は外箱のデザイン等が異なり製造ロット番号等で区別されますが、ＰＴＰシート

の外観が非常に類似しております。薬局での管理ならびに保険請求にあたっては、国購

入品と一般流通品の区別にご留意ください。また、本剤の適正使用の徹底についても周

知が図られています。先般令和5年3月20日付4長薬発第1368号通知をご参照いただき、

併せて会員への周知をお願いいたします。

※管轄保健所に対応薬局新規登録の際、すみやかに県庁薬事管理課あて提出されるよう

働きかけをお願いします。

スケジュール 国購入品 一般流通品

３月３日

３月１５日

３月２２日

３月２７日

３月３０日

３月３１日

・対応薬局数を３倍に引き上げ（令和5年3月10日付4

長薬発第1331号）

・配分終了の周知（本通知）

・対応薬局の新規登録終了

※管轄保健所経由で県庁薬事管理課3/27正午必着

・発注受け付け終了 ※15時まで

・配分終了

薬価収載

一般流通開始

一般社団法人 長野県薬剤師会
事務局長 中島 ／ 保険医療課 桐山

〒390-0802 松本市旭 2-10-15
℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075
E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp

重要・至急

125mg

1

125mg

125mg
125mg

31

2

22 27 17
27 17

30 15

31
31

3

125mg 20

125mg
24

125mg
17

125mg

-
1 125mg

Mail corona-kusuri@mhlw.go.jp
TEL: 03-6812-7824 9 30 17 00

Mail : hanbai-site@mhlw.go.jp

4

125mg

5

125mg

6

No  No

0001 2023/12 0021 2024/4
0002 2023/12 0022 2024/4
0003 2024/1 0023 2024/5
0004 2024/1 0024 2024/5
0005 2024/1 0025 2024/5
0006 2024/2 0026 2024/6
0007 2024/2 0027 2024/6
0008 2024/2 0028 2024/6
0009 2024/2 0029 2024/6
0010 2024/3 0030 2024/6
0011 2024/3 0031 2024/6
0012 2024/3 0032 2024/6
0013 2024/3 0033 2024/6
0014 2024/3 0034 2024/6
0015 2024/3 0035 2024/7
0016 2024/3 0036 2024/7
0017 2024/3 0037 2024/7
0018 2024/3 0038 2024/7
0019 2024/3 0039 2024/7
0020 2024/3 0040 2024/7

7

125mg

8

12 5 mg 2 0 2 3 3 15 3 3 1

SHIONOGI
XCV-A-0 0 18 ( V0 1)  2 8 3 3 0 2

2 0 2 3 3

GS1 14987087042969 14987087043065

GS1 04987087042979